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着物地で作るかんたん小物

石になった少女
～沖縄・戦場の子どもたちの物語～

藤岡 幸子　著
成美堂出版　刊

大城　将保　著
高文研　刊

　世間では「断捨離」という言葉
が流行っているが、思い出の残る
着物などは捨てることをためらっ
てしまうことがある。
　本書では、そういう古い着物を
再利用した小物作りを紹介してい

る。洋裁初心者でも作りやすいランチョンマットやコース
ターから、日傘やバッグ、ぬいぐるみなど少し手の込んだも
のまで、普段使いのできる小物が数多く掲載されている。
　生まれ変わった着物でさらなる思い出を作ってみては。

                       　戦災孤児院にいた僕はユリの話
し相手になってくれと先生に頼ま
れる。ユリは、毎日夜遅くまで村
はずれにある人待ち峠の“カメ石”
に座って、生き別れになった母と
弟を待ち続ける少女。しかし僕は
大阪に行くことになり…。

　この物語はフィクションであるが、語られる出来事や戦場
のありさまは実話を基にしている。戦争が 70 年前の子ども
たちにどれだけ深い悲しみをもたらしたか、沖縄戦を記憶す
る最後の世代で沖縄研究者でもある著者が、若い世代に向け
て「伝えたい」という思いを込めて描いた 1 冊。
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西合志図書館
マインドシアター
と　き　８月 22 日（土）午後 2 時～
ところ　集会室
題　名　「おばけのラーバン②」

おはなし会
と　き　毎週土・日曜日　午後 2 時～
ところ　おはなしの部屋
※８月 22 日（土）はありません。

ヴィーブル図書館
おはなし会
と　き　毎週土曜日 　午後 2 時 30 分～
ところ　おはなしコーナー

赤ちゃんのためのラッコちゃんおはなし会
と　き　毎月第 3 木曜日　午前 11 時～
　　　　（30 分程度）
ところ　�ヴィーブル 1 階 

福祉会館　休養娯楽室

図書館だより
マインド 今野　敏　著
芸人と俳人 又吉　直樹　著
決戦！大坂城 葉室　麟　著
ちゃんぽん食べたかっ！ さだ　まさし　著
岳飛伝　１３ 北方　謙三　著
君が笑えば 小手鞠　るい　著
中島ハルコの恋愛相談室 林　真理子　著
闇に咲く あさの　あつこ　著
八万遠（やまと） 田牧　大和　著
ダークシティ 永瀬　隼介　著
謎解き広報課 天袮　涼　著
リバース 湊　かなえ　著
シルバー川柳　人生劇場編 みやぎシルバーネット　編
人生を豊かにする小さな１分の週間 沖　幸子　著

「贈る」と「お返し」のマナー 松本　繁美　監
天草四郎の正体 吉村　豊雄　著

星型クッキーは知っている 藤本　ひとみ　原作
のりものおばけずかん 斉藤　洋　作
ふしぎ駄菓子屋銭天堂　４ 廣嶋　玲子　作
勇者ライと３つの扉　３ エミリー・ロッダ　著
マザーランドの月 サリー・ガードナー　著
教室の日曜日 村上　しいこ　作
大人になるっておもしろい？ 清水　真砂子　著
空飛ぶのらネコ探検隊　２ 大原　興三郎　作
からだのふしぎたんけんえほん 阿部　和厚　監
名古屋うみゃあもんのうた 長谷川　義史　著
ことばのいたずら 五味　太郎　作
ぼくだってウルトラマン よしなが　こうたく　作
クエスト アーロン・ベッカー　作
月夜とめがね 小川　未明　作
ワニくんとパーティーにいったんだ ジュディス・Ｋ　作
やさいべたべたかくれんぼ 松田　奈那子　作

西合志図書館　☎ 242-5555　ヴィーブル図書館　☎ 248-5754　　泉ヶ丘市民センター図書館 ☎ 247-1315
※８・９月の休館日は 35 ページのお知らせカレンダーをご覧ください。

※移動図書館車の貸し出し時間は約 20 分です。
　早めにお越しください。移動

ひまわりドンちゃん号
図書館車巡回

月　日 巡　回　地 時間

8月 11日
（火）

みずき台集会所予定地
東須屋区公民館
須屋市民センター
上須屋学習センター
ふれあい館

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

8 月 12日
（水）

新開区公民館
黒石区公民館
黒石市民センター
農研宿舎A棟前

13:30
14:00
14:30
15:00

月　日 巡　回　地 時間

8月 18日
（火）

南陽区公園前
西須屋団地集会所前
元つどいの広場「わかば」
県営住宅区 5棟前駐車場
橋ノ元街区公園入口

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

9 月 1日
（火）

菊香園 2号館
くぬぎ園
ケアハウス菊香園

13:30
14:00
14:40

月　日 巡　回　地 時間

9月 2日
（水）

合志中央団地
みどり館
合生文化会館
黒松区公民館
上生区禁酒記念碑前

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

9 月 8日
（火）

みずき台集会所予定地
東須屋区公民館
須屋市民センター
上須屋学習センター
ふれあい館

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

星空観望会
と　き　毎週土曜日　午後 7 時 30 分～ 9 時 30 分
　　　　※受け付けは 9 時まで
ところ　西合志図書館天文台　
※雨天・曇天の場合は中止します。
※参加費無料
問い合わせ先　西合志図書館

朗読と語りを楽しむ
　詩や小説、エッセー、古典、昔話、童話、その他さまざ
まな文学作品を朗読や語りで楽しむ会を開催します。子ど
もから大人まで誰でもご参加ください。

と　き　８月 22 日（土）午前 11 時～

ところ　西合志図書館　おはなしのへや

演　題　朗読　詩「岸辺に」池田英子　作
　　　　絵本　「かさどろぼう」シビル・ウェッタシンハ　作
　　　　小説　「長崎ぶらぶら節より」なかにし礼　作
　　　　その他、朗読・語り２作品を予定しています。

語り手　合志朗読の会（代表　松本武士）、他

※入場無料
※今後は 10 月・12 月の第３土曜日に実施予定です。

問い合わせ先　西合志図書館

夏休みスペシャルおはなしかい
（入場無料）　

　演じるのは小・中学生のお兄さんやお姉さん。大きな会
場で、人形劇やハンドベル演奏などいつもとはひと味違う

「スペシャルなおなはしかい」を皆さんにお届けします。

と　き　８月 19 日（水）午後２時～
ところ　西合志図書館　集会室
問い合わせ先　西合志図書館

平成 27年度　菊池郡市童話発表大会
　菊池地域の各代表児童が、表現豊かに童話を語ります。県大会
の代表選出を兼ねています。入場は無料です。皆さんの来場をお
待ちしています。

と　き　８月 20 日（木）
　　　　開会  午前 8 時 50 分
ところ　ヴィーブル　文化会館
問い合わせ先　西合志図書館・ヴィーブル図書館

　夏休みやお盆で出かける機会
が多く、普段と違った星空に出
会えるかもしれません。
　8 月 20 日は旧暦 7 月 7 日「伝
統的七夕」です。夏の宵、夕涼
みがてら、うちわ片手にのんび
りと夜空を眺めてみませんか。


