と き 毎週土曜日 午後7時30分~9時30分 ※受け付けは9時まで

ところ 西合志図書館天文台

※雨天・曇天の場合は中止します。

※参加費無料

問い合わせ先 西合志図書館

夏休みやお盆で出かける機会 が多く、普段と違った星空に出 会えるかもしれません。

8月20日は旧暦7月7日「伝 🛭 統的七夕」です。夏の宵、夕涼 みがてら、うちわ片手にのんび りと夜空を眺めてみませんか。



朗読と語りを楽しむ

詩や小説、エッセー、古典、昔話、童話、その他さまざ まな文学作品を朗読や語りで楽しむ会を開催します。子ど もから大人まで誰でもご参加ください。

と き 8月22日(土)午前11時~

ところ 西合志図書館 おはなしのへや

演 題 朗読 詩「岸辺に」池田英子 作 絵本 「かさどろぼう」シビル・ウェッタシンハ 作 小説 「長崎ぶらぶら節より」なかにし礼 作 その他、朗読・語り2作品を予定しています。

語り手 合志朗読の会(代表 松本武士)、他

※入場無料

※今後は10月・12月の第3土曜日に実施予定です。

問い合わせ先 西合志図書館

夏休みスペシャルおはなしかい

(入場無料)

演じるのは小・中学生のお兄さんやお姉さん。大きな会 場で、人形劇やハンドベル演奏などいつもとはひと味違う 「スペシャルなおなはしかい」を皆さんにお届けします。



と き 8月19日(水)午後2時~ ところ 西合志図書館 集会室 問い合わせ先 西合志図書館

平成 27 年度 菊池郡市童話発表大会

菊池地域の各代表児童が、表現豊かに童話を語ります。県大会 の代表選出を兼ねています。入場は無料です。皆さんの来場をお 待ちしています。

と き 8月20日(木)

開会 午前 8 時 50 分

ところ ヴィーブル 文化会館

問い合わせ先 西合志図書館・ヴィーブル図書館



※移動図書館車の貸し出し時間は約20分です。 早めにお越しください。





月日	巡回地	時間	月日	巡回地	時間	月日	巡回地	時間
8月11 (火)	みずき台集会所予定地 東須屋区公民館 須屋市民センター 上月屋学習センター ふれあい館	13:30 14:00 14:30 15:00 15:30	8月18日 (火)	南陽区公園前 西須屋団地集会所前 元つどいの広場「わかば」 県営住宅区 5 棟前駐車場 橋ノ元街区公園入口	13:30 14:00 14:30 15:00 15:30	9月2日 (水)	合志中央団地 みどり館 合生文化会館 黒松区公民館 上生区禁酒記念碑前	13:30 14:00 14:30 15:00 15:30
8月12日(水)	新開区公民館 男石区公民館 黒石市民センター 農研宿舎 A 棟前	13:30 14:00 14:30 15:00	9月1日 (火)	菊香園 2 号館 くぬぎ園 ケアハウス菊香園	13:30 14:00 14:40	9月8日 (火)	みずき台集会所予定地 東須屋区公民館 須屋市民センター 上須屋学習センター ふれあい館	13:30 14:00 14:30 15:00 15:30

西合志図書館 ☎ 242-5555 ヴィーブル図書館 ☎ 248-5754 泉ヶ丘市民センター図書館 ☎ 247-1315 ※8・9月の休館日は35ページのお知らせカレンダーをご覧ください。

図書館だより



新刊お薦め

石になった少女 ~沖縄・戦場の子どもたちの物語~

大城 将保 著 高文研 刊

戦災孤児院にいた僕はユリの話 し相手になってくれと先生に頼ま れる。ユリは、毎日夜遅くまで村 はずれにある人待ち峠の"カメ石" に座って、生き別れになった母と 弟を待ち続ける少女。しかし僕は 大阪に行くことになり…。

この物語はフィクションであるが、語られる出来事や戦場 のありさまは実話を基にしている。戦争が70年前の子ども たちにどれだけ深い悲しみをもたらしたか、沖縄戦を記憶す る最後の世代で沖縄研究者でもある著者が、若い世代に向け て「伝えたい」という思いを込めて描いた 1 冊。



着物地で作るかんたん小物

藤岡 幸子 著 成美堂出版 刊

世間では「断捨離」という言葉 が流行っているが、思い出の残る 着物などは捨てることをためらっ てしまうことがある。

本書では、そういう古い着物を 再利用した小物作りを紹介してい

る。洋裁初心者でも作りやすいランチョンマットやコース ターから、日傘やバッグ、ぬいぐるみなど少し手の込んだも のまで、普段使いのできる小物が数多く掲載されている。 生まれ変わった着物でさらなる思い出を作ってみては。

一般書

マインド	今野 敏	著
芸人と俳人	又吉 直樹	著
決戦!大坂城	葉室 麟	著
ちゃんぽん食べたかっ!	さだ まさし	著
岳飛伝 13	北方 謙三	著
君が笑えば	小手鞠 るい	著
中島八ルコの恋愛相談室	林 真理子	著
闇に咲く	あさの あつこ	著
八万遠(やまと)	田牧 大和	著
ダークシティ	永瀬 隼介	著
謎解き広報課	天袮 涼	著
リバース	湊 かなえ	著
シルバー川柳 人生劇場編 みや	ぎシルバーネット	編
人生を豊かにする小さな 1 分の週間	沖 幸子	著
「贈る」と「お返し」のマナー	松本 繁美	監
天草四郎の正体	吉村 豊雄	著

児童書

星型クッキーは知っている	藤本 ひとみ 原	作
のりものおばけずかん	斉藤 洋	作
ふしぎ駄菓子屋銭天堂 4	廣嶋 玲子	作
勇者ライと3つの扉 3	エミリー・ロッダ	蓍
マザーランドの月	サリー・ガードナー	蓍
教室の日曜日	村上 しいこ	作
大人になるっておもしろい?	清水 真砂子	콭
空飛ぶのらネコ探検隊 2	大原 興三郎	作
からだのふしぎたんけんえほん	√ 阿部 和厚	監
名古屋うみゃあもんのうた	長谷川 義史	콭
ことばのいたずら	五味 太郎	作
ぼくだってウルトラマン	よしなが こうたく	作
クエスト	アーロン・ベッカー	作
月夜とめがね	小川 未明	作
ワニくんとパーティーにいったん	だ ジュディス・K	作
やさいべたべたかくれんぼ	松田 奈那子	作

西合志図書館

マインドシアター

と き 8月22日(土)午後2時~ ところ 集会室

題 名 「おばけのラーバン②」

おはなし会

と き 毎週土・日曜日 午後2時~ ところ おはなしの部屋 ※8月22日(土)はありません。

ヴィーブル図書館

おはなし会

と き 毎週土曜日 午後2時30分~ ところ おはなしコーナー

赤ちゃんのためのラッコちゃんおはなし会

と き 毎月第3木曜日 午前11時~ (30 分程度) ところ ヴィーブル 1 階

福祉会館 休養娯楽室

市立図書館ホームページ蔵書検索 http://www.koshi-lib.jp/ 携帯電話からの蔵書検索 http://www.koshi-lib.jp/ m/

QRコード 対応機種で 利用できます



